
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.312  47Segunda-feira, 06 DE MARÇO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.023/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Ci-
vil - CEDEC/PA 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de 
Pousada para cada, referente  ao Programa Recomeçar 2023, perfazendo 
um valor total de R$ 16.664,22 (DEZESSEIS MIL, SEISCENTOS E SESSEN-
TA E QUATRO REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado 
do município de Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA, na Região 
de Integração do Tocantins, com diária do grupo B, no período de 28 de 
fevereiro à 04 de março de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTA-

ÇÃO
POUSA-

DA

MAJ QOBM FRANCISCO JANIO BEZERRA COSTA

ABAETETU-
BA/PA

5 4 R$ 158,26 R$ 1.424,34

ST RR 
QBM JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM ODRACI JOSÉ JORGE DE SOUZA 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM JEAN CARVALHO CORREA 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM ISAIAS DE SOUZA COSTA 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM HERBERT CARLOS LINO BARROS 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

SGT QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO 5 4 R$ 131,88 R$ 1.186,92

CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRAO 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

CB QBM LEONNY GUILHERME BOTELHO DO 
COUTO 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

CB QBM ODETE MESQUITA DE ANDRADE 5 4 R$ 126,60 R$ 1.139,40

TOTAL R$ 
16.664,22

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 910664
PORTARIA Nº.025/DIÁRIA/CEDEC, DE 02 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ Co-
mandante Geral do CBMPA e CEL QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEI-
RA, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$1.302,99 (UM MIL, TREZENTOS E 
DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA, na Região de 
Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de  26 a 27  
de fevereiro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 910763
PORTARIA Nº.026/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN RR JOEL BRAZÃO DIAS, SGT QBM 
MÁRCIO DOS SANTOS AVELAR E SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LO-
PES, 03 (três) Diárias de Alimentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 1.978,20 (UM MIL, NOVECENTOS E 
SETENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem se deslocado do 
município de Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA, na Região de 
Integração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de  26 a 28  
de fevereiro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 910789

PORTARIA Nº.008/DIÁRIA/CEDEC, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA e CB 
QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 01 (uma) Diária de Alimentação 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CIN-
QUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem se 
deslocado do município de Belém-PA para o município de Salinópolis-PA, 
na Região de Integração do Rio Caeté e com diárias do grupo B, no dia 07 
de fevereiro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 910632
PORTARIA Nº.028/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA  
e SD QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 
03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o muni-
cípio de Oriximiná-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de  26 de fevereiro a 01 de março de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 910849
PORTARIA Nº.027/DIÁRIA/CEDEC, DE 03 DE MARÇO DE 2023

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS, CAP 
QOBM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS, CB QBM NILTON DO ROSÁRIO 
SOUZA E SD QBM YNGRID CRISTINA DA SILVA SANTOS, 02 (duas) Diárias 
de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.669,59 (UM MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE 
REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS), por terem se deslocado do mu-
nicípio de Belém-PA para o município de Abaetetuba-PA, na Região de In-
tegração do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de  27 a 28  
de fevereiro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 910830

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS CFP/CBMPA/2022

EDITAL N° 34  - CBMPA, DE 02 DE MARÇO DE 2023 – 
HOMOLOGAÇÃO DOCUMENTAL

O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBMPA) no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Edital nº 33 – CBMPA-SEPLAD de 28 de fe-
vereiro de 2023, publicado em Diário Oficial do Estado nº 35.306, de 01 de 
março de 2023 – REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO AO CERTAME – SUB JU-
DICE do CONCURSO PÚBLICO destinado à admissão ao Curso de Formação 
de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CFPBM/CBMPA/2022, 
aberto pelo Edital nº 01/2022 CBMPA-SEPLAD de 02 de março de 2022. 
Torna público o resultado da HOMOLOGAÇÃO DOCUMENTAL do candidato 
abaixo discriminado, conforme Polos de Ensino discriminados no Edital nº 
32 – CBMPA de 10 de fevereiro de 2022.

 CANDIDATO   SEXO  POLO DE ENSINO (FORMAÇÃO CFPBM)

 Israel Baia do Nascimento (SUB JUDICE)   M  Polo de Ensino Belém

Belém-Pará, 02 de março de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante- Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
EDINALDO RABELO LIMA – CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMPA

Protocolo: 910480


